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Vyhodnotenie súťaží zo Školského bonbónika č. 4 – 2012/2013 
 

Matematické hádanky:  Braňo Hvorečný, 3. roč. 

     Emma Hvorečná, 6. roč. 

Okienko nemeckého jazyka: Emma Hvorečná, 6. roč. 
 

Ocenenia si žiaci môžu vyzdvihnúť v zborovni u p. uč. Hollánovej. 
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Chceme vedieť, čo si o nás myslíte 

 

 Školský časopis už vychádza 16. rok. Už od svojho začiatku má 
názov Školský bonbónik, ktorý vymysleli vtedajší žiaci. Najprv 
vychádzal polročne, teraz je to už štvrťročník. Za ten čas sa v redakčnej rade 
vystriedalo niekoľko desiatok žiakov.  
Ale najprv poporiadku. 
  V prvom rade by sme chceli privítať našich prváčikov, ktorých máte možnosť 
vidieť na obálke časopisu. Dúfame, že sa im bude v škole páčiť a že si časopis 
prelistujú alebo prečítajú s rodičmi. Deviatakom chceme popriať veľa šťastia 
a trpezlivosti pri testovaní. A všetkým žiakom veľa zdaru v tomto školskom roku. 
 A v druhom rade by sme chceli vedieť, čo si o nás myslíte. Teda presnejšie, nie 
o nás osobne, ale o Bonbóniku, ktorý pre Vás pomáhame tvoriť. Hoci nás to úžasne 
baví, je s tým aj veľa práce. Keďže chceme, aby výsledky tohto úsilia boli čo 
najefektívnejšie, chceli by sme Vás požiadať o kritiku, námety a rôzne rady. Môžete 
nám písať na našu emailovú adresu: redakcnarada51@gmail.com.  
 Tešíme sa na Vaše ohlasy. 
        Vanessa Marčišová, 8. ročník 
 

Učiteľské okienko - GEOGRAFIA 
 

1. Do ktorých morí tečú významné rieky Európy? 
  Dunaj   Baltské more 
  Rýn   Čierne more 
  Volga   Severné more 
  Visla   Kaspické more 
 

2. K riekam napíš názvy všetkých hlavných miest, cez ktoré pretekajú: 
Dunaj, Visla, Dneper, Tiber, Západná Dvina 
 

3. V osemsmerovke nájdi názvy riek. Po vyčiarknutí ti zostane 6 písmen, ktoré 
tvoria tajničku. 

D O D R A D 

Á A Ý L N E 

P N S E U U 

R I P B R Ó 

V E T A J O 

R S L L P A 
 

Nájdené rieky:            ______________, 

________________, ______________, 

________________, ______________, 

________________, ______________, 

________________, ______________. 

Tajnička: __ __ __ __ __ __ 
 

Odpovede zasielajte na vyššie uvedený email alebo p. uč. Ľ. Malichovej, ktorá 
otázky aj zostavila. 

mailto:redakcnarada51@gmail.com
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Zážitky z prázdnin 
Strašidelné prázdniny 

Cez prázdniny som bol s rodinou na dovolenke v horskej chate Kmínek. Chata sa 
nachádza v horách na samote. Boli sme tam štyri rodiny. Detí bolo devätnásť. V okolí 
chaty v lese rástlo veľa húb, čučoriedok, jahôd a malín. Keď sme sa prechádzali po lese, 
lepšie sme ho spoznali.  

Všetky deti sme sa rozhodli, že by sme chceli ísť do lesa aj v noci. Tak 
sme začali zháňať baterky. Ujo Majo sa rozhodol, že pôjde s nami. Keď už bola 
úplná tma, vyrazili sme na náš nočný pochod. Bola hustá hmla a ticho. Vysoké 
stromy vrhali strašidelné tiene. Naša predstavivosť začala pracovať a pri každom 
prasknutí konárika sme si mysleli, že za nami beží medveď.  

Zrazu spoza stromu vyskočila postava celá v čiernom, mala dlhý plášť, klobúk 
a v ruke držala motorovú pílu, ktorú pri skoku aj naštartovala. Všetci sme sa hrozne 
zľakli a s veľkým krikom sme bežali na chatu, čo nám sily stačili.  

Na chate nás čakali rodičia s teplým čajom. Pri rozprávaní nášho strašidelného 
príbehu nám prezradili, že tá postava bol pán chatár, s ktorým sa dohodli, že nám takto 
oživí náš nočný pochod. 

        Adam Litvík, 4. roč. 
 

Problémy na prázdninách 
Na začiatku leta som ani netušil, akú napínavú príhodu zažijem. Bol iba druhý 

prázdninový týždeň, keď sme sa s bratom vybrali na prázdniny k babke Babka býva vo 
veľkom paneláku v Novom Meste nad Váhom. A tu sa odohráva aj môj príbeh. 

Jedno ráno sme sa vybrali na nákup do obchodu. Ako vždy som babku predbehol 
a rýchlo som išiel k výťahu. Skočil som do výťahu a stlačil som tlačidlo prízemie. Výťah 
sa rozbehol ale zrazu „cvak“ a výťah zastavil. Zostal som v ňom uväznený a celkom sám. 
Začal som mať strach a nevedel som, čo mám robiť. Opatrne som sa poobzeral a zbadal 
som výťahové tlačidlá. Znova som skúšal stlačiť prízemie, ale výťah sa ani nepohol. 
V tom som zbadal tlačidlo so zvončekom. Rýchlo som ho stlačil. V celom paneláku sa 
ozvalo hlasné zvonenie. Za malú chvíľu dobehla babka. Keď zistila, čo sa stalo, zavolala 
uja domovníka, ktorý ma z výťahu oslobodil. Spadol mi veľký kameň zo srdca, keď som 
odtiaľ vyšiel. 

Bolo to pre mňa veľké poučenie. Odvtedy som sa už nikdy neponáhľal a vždy som 
pekne počkal na babku. 

        Adam Lazar, 4. roč. 
 

Letné prázdniny 
Tieto prázdniny boli pre mňa veľmi pekné. Bol som na prázdninách u babky. 

Spolu sme chodievali na kúpaliská a s rodičmi sme navštívili ak zoologickú záhradu. 
Mal som dokonca pekný zážitok, keď som išiel po prvý krát na výlet vlakom do 

Liptovského Mikuláša. 
Letné prázdniny mi ubehli veľmi rýchlo a mám na ne veľmi pekné spomienky. 
        Filip Patyka, 4. roč. 
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Kamarátky v tábore 
Konečne prišli prázdniny, už som sa veľmi tešila. Bola som dohodnutá s mojimi 

kamarátkami, že pôjdeme do tábora. 
Keď prišiel ten deň, nemohla som sa dočkať rána. Ráno sme nasadli do auta 

a odcestovali sme. Ešteže to nebolo tak ďaleko, iba do Trenčianskych Teplíc. V tábore 
nás privítali animátori. Bolo to super! Potom sme sa zoznámili aj s deťmi, s ktorými sme 
šantili, súťažili i kúpali. Najlepšie bolo, že som si tam našla aj novú kamarátku Terezku. 

Som rada, že som bola v tábore a našla som si ďalšiu super kamarátku. 
        Veronika Keblúšková, 4. roč. 
 

...Najlepšie na tom bolo, že nás tam hádzali do vody a striekali hadicou pri 
nástupe. Keď sme opekali, celá som smrdela od dymu. Keď sme mali free time, tak sme 
si mohli robiť hocičo. Ja som chodila na štvorkolky.  
 Každé ráno sme vstávali o ôsmej. Spolu v tábore bolo 140 detí. 5 z nich sa zranilo. 
Boli sme tam rozdelení na tímy. Ja s kamarátkami sme boli v tíme, ktorý sa volal 
Pripečení ufóni... 
         Martinka Medvedíková, 4. roč. 
 

Začiatok prázdnin bol pre mňa úplne normálny. Raz som bola u jednej babky, 
potom zas u druhej babky, až do polovičky prázdnin. Koncom júla som bola 
s kamarátkami v tábore, ktorý sa volal Twistovo. 

Bolo tam fajn. Mali sme diskotéky, súťaže, hľadanie pokladov, chodili sme 
neskoro spávať, jedávali sme všelijaké dobroty. 

V auguste som bola s rodičmi v Tatrách a v Tatralandii. Prezreli sme si jaskyne 
a boli sme na plavbe na Liptovskej Mare. Plavba bola nádherná, potom sme išli do 
reštaurácie, kde boli preliezačky, hojdačky a tak.  

        Veronika Kuzmová, 4. roč. 
 

Dovolenka v Turecku 
Aj tento rok sme boli na dovolenke v Turecku. Vždy si prinesiem veľa zážitkov. 
Tento rok si najradšej spomínam, ako som šnorchloval so sieťkou v ruke pod 

vodou a chytil krásnu farebnú rybku. Vyplával som na hladinu a naraz sa okolo mňa 
zhŕklo veľa turistov – Rusov, Nemcov... 

Zvolávali svoje deti, aby sa išli pozrieť a kričali: „MÁĽČIK, MÁĽČIK“, chválili ma, 
aký som rybár a ja som bol na seba veľmi pyšný. 

        Martin Eugen Minarčík, 4. roč. 
 

Letné zážitky 
Každé letné prázdniny ja a moji bratia chodíme ku starým rodičom. 
Zažijeme tam veľa zaujímavých zážitkov. Chodíme spolu na turistiku, huby 

a rybačku. Najviac nás baví nočná rybačka, je to veľké dobrodružstvo. Súťažíme, kto 
uloví najviac rýb. Kto uloví najviac, získa sladkú odmenu od dedka. 

Späť domov rozprávame zážitky rodičom, na ktoré spomíname celý rok. 
        Andrej Uherek, 4. ročník 
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Milá škola, už končím!  
(zamyslenie našich deviatakov) 

 

 … Konečne sme posledný rok v základnej škole. Keď však nad tým 

uvažujem, je mi smutno, že s ľuďmi, s ktorými som od škôlky, nebudem tráviť 

toľko času ako predtým. Spolu sme toho veľa zažili. Poriadne sme sa nasmiali a 

niečo aj vyviedli. Definitívne si dáme zbohom, každý pôjde svojou cestou. 

 Teším sa na moment, kedy opustím túto školu. Strach mám z tej novej. 

Budem v úplne novom prostredí, noví spolužiaci, učitelia. 

          M. Dipčárová 

 

 … Čo mi dala táto škola? Veľa. Hlavne do života. Teším sa do novej? Aj 

áno, ale zároveň mi je smutno. Smutno za spolužiakmi, za školskými výletmi. 

Väčšinou to boli výlety na hrady. Najlepšie boli vždy nákupy a cesty autobusom. 

Samozrejme, nemôžem zabudnúť na niektoré prestávky so spolužiakmi. 

Povystrájali sme toho dosť, potom prišli poznámky.. Na druhej strane sa aj 

teším, čo nové ma čaká. Síce ešte nemám vybratú školu, ale predstavujem si ju 

v tom najlepšom. Na záver musím poďakovať učiteľom za všetko, čo ma naučili. 

          V. Kucharová 

 

Väčšina mladých dospievajúcich „tvorov“, čiže nás žiakov, si pri vyslovení slova 

škola pomyslí svoje. Podobné ako – Ách, už zase vstávať! Bože, ja nemám 

domácu úlohu! Učiteľka ma dnes isto vyvolá! Už zase máme hodinu s tou učkou, 

ktorú nemám rád. Je to typická reakcia nás pubertiakov. Ale aj tak by sme si 

nevedeli predstaviť, aké je to žiť bez školy. Veď práve z nej máme veľa 

neopísateľných a super zážitkov, srandu, priateľov a keď je v nej žiak už ten 

posledný rok, cíti sa tak viac dospelejšie a možno  aj celkom múdrejšie. Blíži sa 

tá chvíľa, kedy opustíme našu milovanú školu, v ktorej sme sa toľko nadreli a je 

nám to aj celkom ľúto. Už to tak musí byť, takže milá školička, už končím! 

 I. Kuzmová 

 

 … Milá škola, pamätám si, ako som prvýkrát  prekročila prah tvojich dverí. 

Bola som bojazlivá, nevedela som, čo ma tu čaká a veľa ľudí som nepoznala. 
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Postupom času sa všetko zmenilo. Naučila som sa čítať, písať, počítať, spoznala 

som veľa ľudí a mnoho iných vecí.  

 9 rokov sme sa všetci usilovne snažili, aby sme všetko zvládli čo najlepšie. 

Neviem, či sa nám to všetko podarilo, ale hádam nikto nebude sklamaný. Každý 

z nás si isto odnesie veľa pekných spomienok, na ktoré bude spomínať.  

 A. Michálková 
 

 ... Pamätám si, ako by to bolo len včera, čo som po prvýkrát kráčala do 

školy. Nevedela som, čo ma čaká a bola som veľmi zvedavá.  Zažili sme veľa 

srandovných chvíľ a rôznych situácií, na ktoré bude  každý z nás určite rád 

spomínať.  Dôležitejšie ako zážitky sú naše vedomosti, ktoré sme počas týchto 

deviatich rokov nadobudli. Niektorí viac, iní menej. Tieto vedomosti určite 

využijeme na strednej škole.  

 A. Ondríšková 
 

 ... Vraj „Hurá do školy!“ … To sotva! Len dva krátke mesiace voľna a potom 

znova… Našťastie, na základke posledný rok. Potom už stredná škola a neskôr… 

to sa uvidí. Stredná škola, to je vec, v ktorej takmer nikto z nás deviatakov, 

ešte nemá jasno. Život deviataka nie je o nič zaujímavejší, ako bol doteraz. 

Vstávať musíme stále o siedmej a jediný rozdiel je v tom, že nás všetci tlačia 

kvôli monitoru, ale ešte máme dosť času na prípravu.  

 Držím všetkým spolužiakom palce, aby mohli ísť na školu, ktorú si vyberú a 

ja budem len dúfať, že sa im to podarí. 

          D. Kostanová 
 

 ... Šťastných deväť rokov na našej škole ubehlo a ja som sa ani nenazdal a 

som deviatak. Je to krásny, ale zároveň smutný pocit, že už neuvidím 

spolužiakov a hlavne priateľských a milých učiteľov. Bude mi chýbať 

vystrájanie s kamarátmi, smiech, krik, radosť, ale aj strach pred písomkami. 

Budem spomínať na naše spoločné prestávky. Pôjdem na inú školu a najviac sa 

obávam, aký tam bude kolektív. V mysli mi zostane ten môj starý, dobrý 

kolektív, ktorý mi bude prúdiť v srdci  navždy až do smrti.  

 Všetko má svoj koniec, ale aj začiatok, ktorý bude možno ešte lepší než 

koniec. Starý zvonec dozvoní a nový zazvoní. 

          D. Štefánik 
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 Výstavka ovocia a zeleniny 

 Základná organizácia Slovenského zväzu 
záhradkárov v Kotešovej aj tohto roku organizovala 
Výstavu ovocia, zeleniny, kvetov a záhradnej 
dekorácie, ktorú sme navštívili 7. októbra.  
 Mnoho pestovateľov z obce prinieslo do sály Kultúrneho domu v 
Kotešovej svoju tohtoročnú úrodu. Medzi vystavovanými kúskami 
nechýbali obrovské tekvice, ozdobné malé tekvičky, dekoratívne 
papričky i pálivé papriky, rôzne druhy jabĺk, hrušky, hrozno, slivky, 
orechy, nadrozmerná mrkva, zemiaky, petržlen, kukurica, cibuľa, 
cvikla ... dokonca aj huby i exotická zelenina pepino. K 
zaujímavostiam patrili postavy, ktoré stvárňovali tradičné činnosti 
záhradkárov. Výstava bola vyzdobená množstvom dekorácií najmä zo 
suchých kvetov. 
 Okrem toho sa prezentovali aj naši žiaci so svojimi pestrými 
nápadmi, kde ukázali svoju šikovnosť a umenie. 

 

  

   
 

Herbáre 

 

 

  

L. Litvíková S. Zagrapan 
projekt na biológiu, 5. ročník
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Fialová planéta – náhoda či osud? 

 Jedného dňa som išiel spať trošku skoršie, lebo som bol po celom dni veľmi 

unavený. Aké bolo moje prekvapenie, keď som sa ráno zobudil niekde úplne inde. 
Na fialovej planéte. 

 Všade bol len fialový piesok a nič iné. Myslel som si, že je to len sen. Tak 
som sa poriadne štipol a ono to bolelo. V tej sekunde mi došlo, že je to realita. 

Rozbehol som sa bezhlavo dopredu, ale nikde nič. Len fialový piesok. Nebude to 
nejakou zvláštnou pranostikou? Ale nebolo ani Medarda, čo kvapká, ani Margity, 

čo muchám rozväzuje vrece, ba ani Martina s bielym koňom nikde. Utekal som 
stále ďalej a o pár minút som videl veľký hrad. Išiel som priamo k nemu, až som 

prišiel k veľkej bráne. Na bráne bol maličký fialový zvonček. Zazvonil som prvý raz 
a nič. Druhý nič, až nakoniec tretí raz som to skúsil a brána sa otvorila. Neváhal 

som ani sekundu a vstúpil som dnu. Privítal ma sám kráľ a povedal mi. 
„Kto si a čo tu hľadáš?“ 

„Neviem, zobudil som sa tu.“ 
On sa zasmial a povedal: „Dobre, verím ti. Dám ti tri úlohy. Ak ich urobíš 

správne, pomôžem ti dostať sa domov, ale ak ich nesplníš, zostaneš tu navždy 
a budeš mojím otrokom.“ 

Nezostávalo mi nič iné, len súhlasiť. Horko-ťažko som prikývol. 
„A začneme hneď teraz! Prvá úloha je vyskúmať, či sú príslovia náhody 

alebo osudy. Máš na to jeden deň,“ pokračoval kráľ. 
Lámal som si hlavu nad otázkou, až mi nakoniec napadlo urobiť malý test. 

Vykopal som jamu a nahneval som jedného vojaka. Ten sa za mnou rozbehol a ja 

som bezhlavo utekal. Nedával som pozor a spadol som do svojej pripravenej 
pasce. Tak to asi funguje aj s inými vecami, keď chceme naschvál robiť niekomu 

zle. 
Prišiel som pred kráľa a povedal som mu: „Kto druhému jamu kope, sám do 

nej spadne, pán kráľ. Je to osud!“ 
Kráľ povedal: „Dobre! V prvej úlohe si uspel, ale teraz príde druhá, ťažšia. 

Tak pozorne počúvaj! Povedz mi dve ľudové hádanky, ale také, aby som ich 
uhádol. Máš na to tridsať sekúnd.“ 

To som vedel hneď. „Lezie, lezie po železe, nájde dierku do nej vlezie. 
A druhá: keď je to hore, je to zelené, keď to spadne je to červené.“ 

Kráľ sa tešil: „Viem, viem. To prvé je kľúčik a druhé melón. Ale teraz príde 
to najťažšie. Tretia úloha, ktorú musíš splniť. Musíš mi povedať tri vtipy, na 

ktorých sa zasmejem.“ 
To sa mi však už nezdalo vôbec ťažké, lebo vtipy mám rád a poznám ich. 

Tak som spustil. 

„Poznáte tento, pán kráľ? Chuck Norris sa narodil v chalupe, ktorú sám 
postavil. Čo hovorí jedna stena druhej? No predsa: stretneme sa na rohu! Janko, 

hovorí učiteľka, koľko je dva plus dva? Janko na to päť, lebo v dnešnej dobe je 
všetko drahšie.“ 

Kráľ sa smial, až mu brucho nadskakovalo. 
„Dobre,“ povedal napokon, „chlapče, môžeš ísť. Vstúp do brány ešte raz 

a budeš doma.“ 
„Ďakujem,“ povedal som a zrazu som sa zobudil doma vo svojej posteli. Aký 

zvláštny sen. A v ňom som si zopakoval KRÁTKE FORMY ĽUDOVEJ SLOVESNOSTI.  

        Martin Šurík, VI. trieda 
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Príprava 

 Ráno sa Katy a Izz ponáhľali do obchodu, 

lebo Chloe čakala drezúra. Museli ísť rýchlo, lebo 

obchod bude pre závody uzavretý.  

 V obchode mala Chloe pocit, že potrebuje 

úplne všetko. Katy ju však zadržala: „Chloe, 

nekupuj moc vecí, lebo...“ To už Chloe od radosti 

nevydržala. Kúpila si bielu uzdičku, podsedlovku 

a biele bandáže s malými dvoma diamantmi. Utekala 

domov, aby jej Chilla vyzerala, čo najlepšie.  

 Keď Katy a Izz kefovali Peppermint a Floru, len 

sa s nevôľou pozerali na to, ako Chloe trápi Chillu 

diamantovými bandážami. Chilla len smutne zvesila 

hlavu. „Chudák Chilla“ vraví Izz a díva sa, ako sa móda 

mieša do konských postrojov. 
 

Závody 

 Nastali závody. Chloe si šla pre štartové číslo 3. a Izz s Katy prenajali jeden box 

pre Chillu. Izz jej dala vedro ovsa a Katy ju osedlala. 

 „Myslíš, že sa jej nič nestane s tými chráničmi?“ pýta sa Izz. „Ja neviem, keby som 

jej dala iné, Chloe by to zlomilo. Ale nemôžem ich uvolniť,“ vraví Katy a pomaly ich 

zapína. 

 O chvíľu prišla Chloe a vezme Chillu za opraty. 

„Poďte už to začína“ a viedla ju zo stajne. Izz išla do 

hľadiska a dívala sa na iných súťažiacich. „Hádam to 

vyjde,“ mrmlala si pre seba. Chloe si ešte precvičovala 

kroky a Katy ju hodnotila. Chilla ten nápor nezvládla 

a začala krívať.  Keď to Chloe zbadala, nevedela, čo sa 

deje. Katy na ňu vykríkla: „Mala si jej dať iné bandáže, teraz nemôže súťažiť,“ vraví 

a ide pre Izz. Izz vedela, čo sa stalo. „Vezmem to za teba,“ vraví, keď príde s Florou.  

 S obavami príde na jazdiareň a predvedie všetko, čo vie. Konečný verdikt poroty 

znie: „Víťazom sa stáva číslo ... 3! O niekoľko dní sa Chilla vyliečila a Chloe si kúpila 

lepšie bandáže. 

Nádejné spisovateľky z 5. ročníka: N. Hvorečná, L. Žilinčárová, S. Veliká

Katy  
s Peppermintom 

Izz  
s Florou 

Chloe  
s Chillou 
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Rozvíjame tému: rodičovská láska 
7. ročník 

Citát: 

Čím máme viac lásky, tým sa ľahšie pretĺkame svetom.       I. Kant 

Cinquain Personifikácia 

Láska 

silná, nenahraditeľná 

miluje, mení, znamená 

Najhlbšou túžbou v srdci každého 

človeka je láska. 

Šťastie.  

Kristínka Cabajová 

láska kráča po nebi 

Láska – povedalo šťastie dobru 

Zamyslenie nad citátom 

Myšlienka znamená, že keď máme v sebe veľa 

lásky, ľahšie sa nám prekonávajú prekážky 

a máme voľnú cestu. 

 Metafora 

Láska 

príjemná, krásna 

potešuje, obdarúva, uspokojuje 

Láska k rodine a priateľom. 

Spokojnosť. 

Láska, ktorá sa nezakladá na priateľstve je ako 

dom postavený na piesku. 
 

Paťo Remiš 

 

Rodičia 

láskaví, milí 

pokoj, bezpečie, múdre rady. 

Najkrajšie stretnutie za život. 

Spomienka. 

Mirko Janec 

Zamyslenie nad citátom Personifikácia 

V živote nepotrebujeme veľa materiálnych vecí. Potrebujeme 

hlavne lásku. Pretože keď máme lásku sme šťastnejší, darí sa 

nám, jednoducho je nám lepšie. Bez lásky sme smutní, nervózni. 

Preto je láska v živote veľmi dôležitá. 

láska lieta 

láska hreje 

láska žije 

Samko Sakala 

Básničky 

Láska k rodičom 

je veľmi jemná. 

Láska k rodičom 

je veľmi pekná. 

Lásku k rodičom 

pozná každý z nás, 

rodičia sú tu vždy 

pre nás. 

 

Zuzka Švačeková 

Ľúbim ich, tak ako ľúbiť viem, 

hundrem a málo kedy poviem: 

„Prišla som pomôcť!“ ale viete, 

že vás ľúbim 

a nikdy neopustím. 

Veronika Litvíková 
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Tancovanie tancom 

Ó, tancujte tanečníci! 

Ó, zasmejte sa smejkovia! 

Vytancujte nám tanečné kroky! 

Tancujte tancovači tancujte! 

Ja som veľký tanečník a tancujem. 

E. Baláž, 4. roč. 

H 
R 
A 
 

S 
O 

 

S 
L 
O 
V 
O 
M 

Zasmejme sa smiechom 

Ó, zasmejte sa smejovia! 

Ó, smejte sa, smejte! 

Ja sa rád smejem! 

Smejovia smejte sa, smejte! 

Ó, rozosmejte ma! 

Ja nás rozosmejem! 

E. Baláž, 4. roč. 
Tancovanie tančekmi 

Ó, tancujte tanečníci! 

Ó, dotancujte tanček! 

Vy, čo tancujete každú noc. 

A čo vy tanečníci? 

Dotancujte, pretancujte, 

tancujte tančeky. 

Zatancujte vytančené tančeky! 

A. Litvík, 4. roč. 

Vymýšľanie výmyslami 

Ó, vymýšľajte výmyselníci! 

Ó, vymyslite vymýšľači! 

Ó, vymýšľajte nezmysly! 

Vymyslite výmysly! 

Ó, vymyslite vymyslová! 

Zamyslite sa výmyselníci! 

 M. Krajči, 4. roč. 

Fyzikálna štvorsmerovka 
 

  
L A B O K B 

 
magnet 

 

buzola 
 

E L O L M U 
 

ión 

obal 
 

K I P P A Z 
 

pól 

sila 
 

I S S E Q O 
 

teplo 

atóm 
 

N M Ó T A L 
 

výkon 

nikel 
 

V Ý K O N A 
 

 

  
N Ó I P Ó L 

 
__  __  __  __  __  __  patrí medzi 

najstaršie navigačné prístroje. 
  

T E N G A M 
 

V. Kucharová, B. Ondrišková, 9. roč. 

Fyzikálna tajnička 
 

1. 

            

1. Uhol dopadu a uhol odrazu majú rovnakú ...  
2. Zobrazený predmet sa javí akoby za zrkadlom,  

to voláme ... obraz. 
3. Ak svetlo prechádza z vody do vzduchu,  

láme sa od ...  
4. Značka m označuje ...  
5. Slnko, žiarovka sú ... zdroje.  
6. Optická šošovka, ktorá premieňa rovnobežný 

zväzok lúčov na zbiehavý. 

2. 

            3. 

            4. 

            5. 

            6. 

            
__  __  __  __  __  __  

- jeho najväčším prirodzeným zdrojom je Slnko. J. Lamlechová, 8. roč. 
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Matematické okienko 

Pre 2. ročník: J. Ostrochovská, 6. roč. 

1.  Matematické hady: 

 

 

 

 

 
 

 

2.  Slovná úloha: 

Na strome sedelo 7 vrán, priletelo k nim 5 drozdov a 6 sýkoriek.  

Potom odletelo 9 vtákov. Koľko vtáčikov ostalo na strome?  

Pre 3. ročník: A. Fľajs, 6. roč. 

3.  Sčítacia 

pyramída: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odčítacia 

pyramída:                              

Pre 3, 4. ročník: E. Hvorečná, 6. roč. 

4.  Sudoku: 

 
1   

 2  

  3 
 

1   3 

 4   

  3  

   2 
 

1    4 

 2    

5  3   

   4  

3    5 
 

Matematická hádanka 

Pre všetkých priaznivcov matematiky:  

 Jeden milionár, ktorý zomrel bez potomkov, zanechal takýto závet: 

 „V mojej záhrade rastie šesť ovocných stromov: 1-čerešňa, 2-hruška, 3-jabloň,  

4-orech, 5-slivka, 6-višňa. Pod jeden z týchto stromov som zakopal poklad. Ten, kto 

chce poklad nájsť, musí počítať od 1 do 1 320 504 týmto spôsobom: čerešňa-1, hruška-

2, jabloň-3, orech-4, slivka-5, višňa-6, slivka-7, orech-8, jabloň-9, hruška-10, 

čerešňa-11, hruška-12, jabloň-13, orech-14, slivka-15, višňa-16, slivka-17, 

orech-18 atď. Poklad leží pod tým stromom, ktorému zodpovedá číslo 

1 320 504.“ 

 Pod ktorým stromom je poklad? 

Odpovede zasielajte na email redakcie: redakcnarada51@gmail.com alebo p. uč. A. 
Karchutňákovej.

14 

 

 

 - 2 
 

24 

 

 
+ 6 - 5 

+ 7 - 9 + 2 

60 8 70 

170 70 20 

mailto:redakcnarada51@gmail.com
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Helena bonham carter 

 Helena Bonham Carter is 47-years old famous British actress. 

She was born in London in 1966 and she´s the youngest children of 

Bonham Carter family. Helena has got two older brothers. They aren’t 

popular, they work as managers. Their mother is psychotherapist and 

father is banker. 

 Helena went to ordinary school. When she was 16, she started her 

career in the advertising, and then she played in movie Lady Jane as 18 

years old. 

 Since then, she has played in a lot of movies (Sweeney Todd, Big 

Fish, Alice in Wonderland, Charlie and the Chocolate factory). 

   
HELENA IN LADY JANE BELLATRIX LESTRANGE NOTTING HILL 

Helena´s also played in all Harry Potter movies. She´s played a 

Deatheater named Bellatrix Lestrange.  

 Since 2001 she´s dated with Tim 

Burton, popular British film director. 

They´ve got two children; ten years old 

son Billy and five years old Nell. They 

live together in London. 

 She still films and she is very 

successful.  
D. Kostanová, Class 9 

 

HELENA WITH JOHNNY DEPP 
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 Exkurzia do Viedne  

Už tradične, v úvode školského roka, sme 

opäť navštívili metropolu Rakúska - hlavné 

mesto Viedeň. Tento rok bol však výlet trochu 

odlišný. Necestovali sme 26. októbra, počas Dňa 

múzeí - rakúskeho štátneho sviatku, pretože 

naším cieľom neboli múzeá. Pre zmenu sme sa 

tento rok rozhodli navštíviť nádhernú ZOO na zámku Schönnbrunn, 

založenú panovníčkou Máriu Teréziou a populárne múzeum voskových 

figurín Madamme Tussauds. 

Naša cesta sa začala skoro ráno o 5:30 v utorok 22. októbra. 

Na rázcestí nás vyzdvihol autobus cestovnej kancelária a s krátkou 

prestávkou pri Trnave sme smerovali priamo do Viedne. Ako prvú sme si  

prezreli ZOO a záhrady zámku Schönnbrunn. Bolo čo obdivovať - rôzne 

zvieratá, milé i nebezpečné, či krásnu prírodu a zeleň v zámockých 

parkoch. Po niekoľkohodinovej prehliadke sme sa autobusom zaviezli 

do centra mesta, navštívili sme zámok Hofburg, kostol sv. Štefana, pozreli 

klenotnicu, Sacherovu reštauráciu či obchody svetových značiek, 

neopomenuli sme ani malý obchodík s typickými sladkosťami - 

Mozartovými guličkami, ktoré sú symbolom Viedne. Keď si však už 

prestávku pýtali naše žalúdky i nohy, zastavili sme sa v McDonalde. Na 

poslednú zastávku - prehliadku múzea voskových figurín sme sa taktiež 

zaviezli autobusom. Múzeum sa nachádza v Prátri, centre zábavy Viedne. 

Tu sa nám veľmi páčilo, privítala nás Kate Winslet z Titanicu, no stretli 

sme i ďalšie známe osobnosti, napríklad Angelinu Jolie, Brada Pitta, 

Leonarda DiCapria či samotného amerického prezidenta Baracka Obamu. 

Unavení, uchodení, hladní, no plní zážitkov a radosti sme nastúpili 

do autobusu a vyrazili domov. Po ceste sme si dali ešte jednu prestávku 

pri Červeníku a do Kotešovej sme dorazili okolo 21:30. Tešíme sa opäť 

o rok. 

výletníci



 

 

 

Fotky zo školských akcií 
 

 
Oranžový deň 

 
Výlet do Viedne 

   
 


